
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589 Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº. do Contrato:09/2018 Processo Nº:2016/241651
Valor Total: R$ 628.800,00 (seiscentos e vinte e oito mil 
e oitocentos reais)
Objeto: Contratação dos serviços de consultoria técnica e 
especializada para elaboração de plano de política pública 
referente aos processos de outorgas, mediante concessão de 
serviços públicos, dos serviços de transporte intermunicipal, 
rodoviário e hidroviário, de passageiros no Estado do Pará, de 
acordo com as especifi cações contidas no Termo de Referência 
(fl s. 204/207 dos autos do processo nº 2016/241651).
Data de assinatura: 02/04/2018 Inic. de Vig.:02/04/2018 
Term. Vig.: 29/09/2018
Foro: Comarca de Belém Prazo: 06 (seis) meses.
Decreto de Qualif cação: s/n  Data: 14/04/2015     Data da 
publ.:15/04/2015
Nº. / Exercício: 002/2018 Modalidade: Dispensa de Licitação
ORÇAMENTO
Unidade Orçamentária: 29101, Programa de Trabalho: 
26.784.1435.7632; Fonte: 0124000000, Natureza da Despesa: 
449039; Origem do Recurso: Estadual
Pers: Jurídica CNPJ: 01.086.250/0001-59 Nome: INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO, LOGÍSTICA, TRANSPORTE E MEIO 
AMBIENTE-IDELT Logradouro: Av. Antonio de Oliveira Nº: 18 
CEP.: 07.600-000 Bairro:Centro Cidade: Mairipora UF: SP
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 296338
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 17/2018 Processo nº: 2017/522791
Valor Total: R$ 2.785.220,44 (DOIS MILHÕES, SETECENTOS E 
OITENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E VINTE REAIS E QUARENTA 
E QUATRO CENTAVOS).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução de 
serviços de Pavimentação na Rodovia PA-154, no trecho: 
Perímetro urbano, extensão de 4,37 Km, no Município de Soure, 
na Região de Integração Marajó, sob jurisdição do 9º Núcleo 
Regional, conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital 
da Concorrência Pública n° 002/2018.
Data de assinatura: 27/03/2018        Inic. De Vig.: : 27/03/2018  
Term. Vig.: :  30/08/2018
Foro: Comarca de Belém Prazo: 150 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 14/04/2015            Data 
da publ.: 15/04/2015
Nº. / Exercício: 002/2018                  Modalidade: Concorrência 
Pública
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7429; Natureza da Despesa 
449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte de Recurso: 
0125000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 01.621.876/0001-18
Nome: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA.
Logradouro: Rodovia BR-316, Rua Professor Joaquim Paixão   
CEP.: 67.015-790
Bairro: Levylandia               Cidade: Ananindeua                        UF: 
PA                       Nº.: s/n
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 296358

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 007/2018.
OBJETO: Ampliação e Restauração do Aeródromo de Salinópolis, 
na Região de Integração Caetés, sob Juridição do 2º Núcleo 
Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido em via física 
(cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda 
a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, 
bem como, estará disponível no “Portal Compras Pará” www.
compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN www.
setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.

Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia + 
mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no Banco 
nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0. As 
empresas que já adquiriram o Edital poderão adquirir o mesmo 
sem ônus, bastando apenas levar o comprovante de recebimento 
e entrega do edital anterior.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 10/05/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7580 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 02 de abril de 2018.

Protocolo: 296318

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 066 DE 22 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/91536;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor LAÉRCIO PEREIRA 
VULCÃO, matrícula 12.750/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal, no período de 24/09/2018 a 23/10/2018 (1º período)  
correspondente ao triênio 1987/1990.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 296374

PORTARIA Nº 068 DE 23 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/107875;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor MIGUEL ELIAS 
BURLAMAQUE ZEMERO , matrícula 10.260/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico, no período de 02/04/2018 a 
31/05/2018  correspondente ao triênio 2014/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 296379

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  081 DE 02 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca do 
Estado do Pará, Giovanni Queiroz, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, Decreto de nomeação de 13/01/2017, 
publicado no DOE nº 33.292, de 16/01/2017,
CONSIDERANDO o Plano Nacional de Crédito Fundiário - PNCF 
como política complementar à reforma agrária nacional;
CONSIDERANDO a necessidade de organização estadual, no 
sentido de iniciar a execução e operacionalização do Programa 
Nacional de Crédito Fundiário – PNCF;
CONSIDERANDO a competência Estadual para promoção e 
Coordenação da UTE – Unidade Técnica Estadual;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS, Matrícula n° 14516/1, como Coordenadora 
da Unidade Técnica Estadual – UTE – do Estado do Pará, parte 
integrante do Plano Nacional de Crédito Fundiário – PNCF;
Art. 2º - A presente designação terá vigência a partir da data de 
publicação da presente Portaria.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 296294

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 070 DE 28 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/484294;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor CARLOS ROBERTO GOMES 
matrícula nº 54189435/8, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA, para acompanhar e fi scalizar os Contratos 
Administrativos nº 103/2017 e 104/2017 – SEDAP, celebrados 
com as Empresas SANTA CRUZ INDÚSTRIA E COMERCIO EIRELI 
LTDA e RYCA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
PORTARIA Nº 071 DE 28 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/484315;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor MANOEL MARQUES DE 
OLIVEIRA matrícula nº 349631/2, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para acompanhar e fi scalizar 
os Contratos Administrativos nº 105/2017 e 106/2017 – SEDAP, 
celebrados com as Empresas METALURGICA FREITAS LTDA e 
POWER BRASIL COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME, 
respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
PORTARIA Nº 072 DE 28 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/484351;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora HELIECI OEIRAS MAIA 
TEIXEIRA matrícula nº 24880/1, ocupante do cargo de 
ENGENHEIRO AGRONOMO, para acompanhar e fi scalizar os 
Contratos Administrativos nº 107/2017, 109/2017, 110/2017, 
111/207 e 112/2017 – SEDAP, celebrados com as Empresas 
TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, KOHLER 
IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI, STRATEL AGRÍCOLA EIRELI, 
POWER BRASIL COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI e 
METALURGICA FREITAS LTDA, respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
PORTARIA Nº 073 DE 28 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,


